ОПРЕДЕЛЕНИЕ О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 1-10-153/00-06-17
О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

К РАССМОТРЕНИЮ

23 октября 2017 года г. Москва

Председатель  Комиссии  ФАС  России  по  рассмотрению  дела  о  нарушении
антимонопольного законодательства

УСТАНОВИЛ:

В ФАС России поступило заявление ООО «АРМЗ Сервис» (вх. от 19.10.2016
№ 153861/16) о наличии признаков нарушения со стороны КАО «АЗОТ» (адрес: ул.
Грузовая,  стр.  1,  г.  Кемерово,  Кемеровская  обл.,650021, ИНН  4205000908,  ОГРН
1024200705077, КПП 424950001) пункта 1 части 1 статьи 10 Федерального закона от
26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»  (далее  —  Закон  о  защите
конкуренции),  выразившихся в  установлении,  поддержании  монопольно  высокой
цены КАО «АЗОТ» на соль углеаммонийную марки Б (далее — УАС) в 2016 году.

По результатам проведенного антимонопольным органом анализа рынка УАС

2017-109193(3)

2

установлено, что Группа лиц АО ХК «СДС» занимала доминирующее положение на
рынке УАС на территории Российской Федерации с долей более 50% (в 2015 году —
84,93%, в 2016 году — 98,76%). Между  АО  «Далур»  (управляющая  компания
ООО «АРМЗ Сервис») и АО «СДС Азот» был заключен договор от 01.07.2015 №
МУ.1156-08-13 на поставку УАС.

Согласно  товарной  накладной  от  19.11.2015  №  008064  АО  «СДС  Азот»
поставило 190,89 тонн (масса нетто) УАС в адрес АО «Далур» по цене 19 300 руб./тн
без учета НДС.

В  I  квартале  2016  года  АО «Далур»  заключило  с  КАО «Азот»  договор  от
26.01.2016 № 7765-В0-50 на поставку УАС.

Согласно  товарной  накладной  от  04.03.2016  №  000065129  КАО  «Азот»
поставило  190,89  тонн  (масса  нетто)  УАС  в  адрес  АО  «Далур»  по  цене
20 600 руб./тн без учета НДС.

При этом исходя из фактических калькуляций себестоимости, представленных
письмом КАО «Азот» от 04.07.2017 № 7601, в IV квартале 2015 года себестоимость
1 тонны УАС составляла 10 360,61 руб./тн, а в I квартале 2016 года себестоимость 1
тонны УАС составляла 8 606,27 руб./тн.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 6 Закона о защите конкуренции монопольно
высокой ценой товара является цена,  установленная занимающим доминирующее
положение  хозяйствующим  субъектом,  если  эта  цена  превышает  сумму
необходимых для  производства  и  реализации  такого  товара  расходов  и  прибыли
путем повышения ранее установленной цены товара, если при этом выполняется в
том  числе  следующее  условие:  расходы,  необходимые  для  производства  и
реализации  товара,  остались  неизменными  или  их  изменение  не  соответствует
изменению цены товара.

Увеличение  цены  на  УАС  в  I  квартале  2016  года  не  обусловлено
соответствующим  изменением  себестоимости,  что  является  признаком
установления, поддержания монопольно высокой цены.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 10  Закона о защите конкуренции
хозяйствующему  субъекту  занимающему  доминирующее  положение  запрещается
устанавливать и поддерживать монопольно высокую или монопольно низкую цену
товара.

2017-109193(1) 2017-109193(1) ИдентификаторИдентификатор2017-109193(3)

3

На основании изложенного издан приказ ФАС России от 09.10.2017 № 1331/17
о возбуждении  дела  и  создании  комиссии  по  рассмотрению  дела  о  нарушении
антимонопольного законодательства по признакам нарушения  КАО «Азот» (адрес:
ул. Грузовая, стр. 1, г. Кемерово, Кемеровская обл., 650021) пункта 1 части 1 статьи
10 Закона о защите конкуренции.

Руководствуясь частью 13 статьи 44 Закона о защите конкуренции,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.  Назначить  дело  №  1-10-153/00-06-17 к  рассмотрению  на  20.11.2017
в 16 часов 00 минут по адресу: г. Москва, ул. Садовая Кудринская, д. 11, каб. 140.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве:
2.1.  Ответчика:  КАО  «АЗОТ» (адрес:  ул.  Грузовая,  стр.  1,  г.  Кемерово,

Кемеровская обл., 650021);
2.2.  Заявителя:  ООО «АРМЗ Сервис» (адрес:  Большой Дровяной пер.,  д.12,

стр. 3, г. Москва, 109004).
3. Лицам, участвующим в деле  № 1-10-153/00-06-17, в трехдневный срок со

дня  получения  данного  определения  представить  позицию  по  существу
рассматриваемого вопроса.

Примечание:
1. Статья 43 Закона о защите конкуренции устанавливает права и обязанности лиц, участвующих в

деле о нарушении антимонопольного законодательства.
2. С  материалами  дела  можно  ознакомиться  в  ФАС  России,  контактный  телефон  8(499)755-23-23

(доб.088-503).
3. Для обеспечения пропусков в здание ФАС России о представителях необходимо сообщить за 2 дня

до рассмотрения дела,контактный телефон 8(499)755-23-23 (доб.088-503).

2017-109193(1) 2017-109193(1) ИдентификаторИдентификатор2017-109193(3)